



Wieści Powiatu WODZISŁAWSKIEGO

BEZPŁATNE CZASOPISMO STAROSTWA POWIATOWEGO



Mundur im nie straszny

Czytaj str. 3



Droga w Skrzyszowie po remoncie

Czytaj str. 8

Z okazji Barbórki pragniemy złożyć wszystkim górnikom, pracownikom kopalń i ich rodzinom życzenia wszelkiej pomyślności oraz wytrwałości w ciężkiej i niebezpiecznej pracy. Niech Święta Barbara nieustannie strzeże Was i Wasze rodziny, zapewniając poczucie bezpieczeństwa, komfortu życiowego i pewności dnia jutrzejszego. Szczęść Boże!

Starosta Ireneusz Serwotka wraz z Zarządem Przewodniczący Eugeniusz Wala wraz z Radą Powiatu



„PERŁA” świętowała piętnaste urodziny

Powiatowy Ośrodek Wsparcia „Perła” w Wodzisławiu Śl. obchodzi w tym roku piętnastą rocznicę działalności. Z tej okazji jego społeczność przygotowała uroczystą uroczystość.

Udział w niej wzięli m.in. wicestarosta **Grzegorz Kamiński**, a także szefowie instytucji pomocy społecznej oraz systemu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych z całego powiatu. Nie zabrakło też oczywiście najważniejszych w tym dniu podopiecznych ośrodka.

Wicestarosta w imieniu zarządu powiatu pogratulował jubileuszu i podziękował za pracę na rzecz zmiany wizerunku osób dotkniętych kryzysem psychicznym w oczach społeczeństwa. Życzył też pracownikom, uczestnikom i absolwentom ośrodka, a także ich rodzinom kolejnych równie pięknych rocznic oraz zrozumienia potrzeb i należytego szacunku ze strony otoczenia. Słowa szczególnej wdzięczności Grzegorz Kamiński adresował przede wszystkim do osób, które w ciągu minionych piętnastu lat „Perłę” tworzyły i rozwijały.

Powiatowy Ośrodek Wsparcia „Perła” w Wodzisławiu Śl. działa od 2001 r. jako zadanie rządowe realizowane przez samorząd powiatowy. Od początku mieści się w budynku przy ul. Bogumińskiej 15 (nieдалеко cmentarza komunalnego w Wodzisławiu Śl.). Początkowo był przeznaczony dla 20 osób. Z biegiem czasu udało się uzyskać zgodę na zwiększenie liczby miejsc najpierw do dwudziestu pięciu, a potem trzydziestu. Jak tłumaczy p.o. dyrektora ośrodka **Robert Golec** to jedna z dwóch placówek tego rodzaju w całym subregionie skierowanych stricte do osób przewlekłe psychicznie chorych. Inne środowiskowe domy samopomocy, jak ośrodki w Połomi czy Raciborzu, działają na rzecz osób upośledzonych umysłowo. W ciągu minionych piętnastu lat „Perłę” opuściło 148 absolwentów. Aktualnie ośrodek jest domem wsparcia, w którym mogą uczestniczyć w terapii lub różnych



Życzenia urodzinowe w imieniu władz powiatu przekazał wicestarosta Grzegorz Kamiński.

treningach, a także zaspokoić swoje podstawowe potrzeby bytowe, dla 28 mieszkańców powiatu wodzisławskiego oraz dwóch osób z Jastrzębia-Zdroju. Zgodnie bowiem z porozumieniem z 2012 r. z usług „Perły” mogą korzystać także mieszkańcy tego miasta. Na przyjęcie do ośrodka oczekuje obecnie siedem osób.



Wydawca: Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śląskim, ul. Bogumińska 2. Nakład 4000 egz.

Redakcja: Magdalena Kozielska, redaktor naczelny, tel. (32) 453 97 69, www.powiatwodzislawski.pl; e-mail: biuroprasowe@powiatwodzislawski.pl
Skład i druk: Laser-Graf, 09-400 Płock, ul. Nowy Rynek 1/8, tel. 24 366 88 82, e-mail: lasergraf@o2.pl

Materiały zamieszczone w „Wieściach Powiatu Wodzisławskiego” są zastrzeżone. Redakcja nie odpowiada za treść nadsyłanej do druku korespondencji.

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania nadesłanych tekstów oraz zmian tytułów. Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych.

Adres do korespondencji: Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śląskim, 44-300 Wodzisław Śląski, ul. Bogumińska 2, z dopiskiem „Wieści Powiatu Wodzisławskiego”

Obradowali szefowie samorządów powiatu wodzisławskiego

Dwudziestego trzeciego listopada, pod przewodnictwem starosty Ireneusza Serwotki, obradował Konwent Miast i Gmin Powiatu Wodzisławskiego. Było to ostatnie w tym roku kalendarzowym spotkanie wójtów, burmistrzów i prezydenta. Następne zapowiedziano na początek stycznia. Tym razem gości podejmował wójt Gorzyc Daniel Jakubczyk.

Na początku spotkania starosta poinformował wóldarzy o podjęciu przez starostwo powiatowe działań na rzecz utworzenia wspólnego kalendarza imprez kulturalnych i innych wydarzeń sportowo-rekreacyjnych na terenie powiatu. Jest to pokłosie niedawnego spotkania Przewodniczących Rad Miast i Gmin oraz Powiatu, na którym padły takie propozycje. Stąd do wszystkich gmin z powiatu starosta wystosował zaproszenie na spotkania warsztatowe, które mają zostać poświęcone wypracowaniu wspólnych rozwiązań w tym temacie. Uczestnicy konwentu jednogłośnie wyrazili chęć współpracy i wspólnej promocji oferty kulturalno-sportowej. Podczas obrad starosta wspominał też o planach budżetowych na 2017 rok, w których władze powiatu zabezpieczyły środki na inwestycje w Powiatowym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Wodzisławiu Śl. i Rydułtowach w wysokości 6,5 mln zł.

W dalszej części posiedzenia wóldarze podjęli dyskusję na temat reformy szkolnictwa, która miałaby wejść w życie



Posiedzenie Konwentu Miast i Gmin odbyło się w Gorzycach

w przyszłym roku. Ministerstwo Edukacji Narodowej zapowiada wygaszenie gimnazjów i powrót do ośmioletniej szkoły podstawowej oraz czteroletniego liceum, a także utworzenie szkół branżowych. Planowane rozwiązania wóldarze miast i gmin przyjmują z pewnym niepokojem. Mimo że Minister Edukacji zapewnia, że nikt nie straci pracy, to w opinii samorząd-

dowców reforma może spowodować zwolnienia wśród nauczycieli i pracowników oświaty. Szefowie samorządów rozmawiali ponadto o działaniach sprzyjających zwiększeniu naboru do szkół. Mowa była o poszerzeniu oferty kulturalno – rozrywkowej czy zaproszeniu do udziału w targach edukacyjnych nie tylko gimnazjalistów, ale również uczniów szkół podstawowych.

Gotowi do akcji „Zima”

787 ton soli workowanej oraz 228 ton piasku – to zapasy przygotowane przez Powiatowy Zarząd Dróg z siedzibą w Syryni przed zbliżającą się zimą. W pełnej gotowości jest także sprzęt do odśnieżania dróg powiatowych.

Powiatowe służby drogowe są w pełni gotowe do akcji „Zima”. Podczas niej na terenie siedziby PZD przez całą dobę czynny będzie ośrodek dyspozycyjny, w którym służby na bieżąco prowadzić będą obserwację warunków atmosferycznych. Do dyspozycji służb jest 5 opłuczonych piaskarko – solarek, 5 samochodów opłuczonych uruchamianych w przypadku wystąpienia bardzo obfitych opadów śniegu i trudnych warunków na drogach, ciągnik rolniczy wraz z pługiem oraz posypywarką, 2 koparko – ładowar-

ki oraz wytwornica solanki. Co ważne, samochody ciężarowe oraz ciągnik wyposażone są w system GPS, który pozwala zlokalizować pojazd na e-mapie i monitorować jego pracę. Sieć dróg podzielona została na sześć rejonów. Pierwszy o długości 34,48 km oraz trzeci o długości 37,45 km obsługiwany będzie przez firmę A&M PRD Kuhn opłuczonymi piaskarko – solarkami oraz samochodami ciężarowymi z pługiem. Drugi rejon o długości 35,91 km oraz czwarty o długości 32,93 km obsługiwać będzie firma PATI

TRANS za pomocą opłuczonych piaskarko – solarek oraz samochodów ciężarowych z pługiem. Do odśnieżania rejonów piątego (14,67 km) oraz szóstego (33,87 km) wykorzystywany będzie sprzęt własny Powiatowego Zarządu Dróg. W granicach administracyjnych Radlina drogi powiatowe o długości 15,72 km oraz chodniki zgodnie z podpisanym porozumieniem utrzymywane będą przez Zakład Gospodarki Komunalnej w Radlinie. Dokonano też podziału utrzymania chodników na cztery rejon. Pierwsze trzy utrzy-

mywane będą przez wyłonioną w drodze przetargu firmę A&M PRD Kuhn. Rejon czwarty, obejmujący ciągi piesze na terenie miasta Pszów, pozostaje w utrzymaniu sił własnych PZD. Natomiast utrzymanie chodników na terenie Radlina, Rydułtów, Markłowic i Mszany zgodnie z zawartymi porozumieniami w sprawie letniego i zimowego utrzymania nawierzchni chodników dróg powiatowych oraz utrzymania zieleni przydrożnej pozostaje w gestii gmin. Na drogach powiatowych obowiązywać będą dwa standardy zimowego utrzymania, które określają zasady odśnieżania i usuwania gołoledzi. Zaliczamy do nich standard II - jezdnia odśnieżona, a śliskość zimowa zlikwidowana na całej szerokości. Oznacza to, że po ustaniu opadów luźny śnieg ma być usunięty do 4 godzin, błoto pośniegowe do 6 godzin, natomiast gołoledź powinna być zlikwidowana do 3 godzin, a śliskość pośniegowa do 4 godzin. Z kolei do standardu IV zaliczamy jezdnię odśnieżoną na całej szerokości, a śliskość zimowa zlikwidowana na



wana na całej szerokości. Oznacza to, że po ustaniu opadów luźny śnieg ma być usunięty do 4 godzin, błoto pośniegowe do 6 godzin, natomiast gołoledź powinna być zlikwidowana do 3 godzin, a śliskość pośniegowa do 4 godzin. Z kolei do standardu IV zaliczamy jezdnię odśnieżoną na całej szerokości, a śliskość zimowa zlikwidowana na

odcinkach decydujących o możliwości ruchu. W praktyce oznacza to, że po ustaniu opadów luźny śnieg ma być usunięty do 8 godzin, gołoledź powinna być zlikwidowana do 8 godzin, a śliskość pośniegowa do 10 godzin.

W czasie trwania akcji wszelkie interwencje dotyczące odśnieżania dróg powiatowych zlokalizowanych na terenie powiatu wodzisławskiego można zgłaszać do dyżurnego akcji zima pod niżej podane numery kontaktowe:

- tel. stacjonarny (całodobowo, 7 dni w tygodniu): **32 451-74-15, 32 451-76-07 wew. 25,**
- tel. komórkowy (całodobowo, 7 dni w tygodniu): **515-509-955**

WYKAZ DRÓG

Rejon I

Miejscowość	Ulica	Standard utrzymania	Długość (km)
Syrynia - Pszów	3 Maja - Karola Miarki	II	5,66
Pszów	Staffa (do zatoki autobusowej)	II	0,17
Pszów	Lubomska	IV	1,42
Lubomia	Korfantego - Mickiewicza	II	2,69
Lubomia	Pogrzebieńska	II	1,39
Syrynia	Powstańców Śląskich	II	2,20
Lubomia - Buków	Między Stawami	II	4,29
Buków - Odra - Olza	Główna - Wzdłuż Polderu - Główna - Dworcowa	II	8,89
Lubomia - Syrynia	Graniczna - Asnyka - Raciborska	II	5,87
Syrynia	Krzyżowa	IV	1,90

Rejon II

Miejscowość	Ulica	Standard utrzymania	Długość(km)
Rogów - Czyżowice	Czyżowicka - Wodzisławska - Rogowska	II	4,28
Gorzyce - Czyżowice - Wodzisław Śl.	Piaskowa - Gorzycka - Wodzisławska - Czyżowicka	II	7,39
Czyżowice - Wodzisław Śląski	Nowa - Olszyny - Oraczy	II	3,14
Wodzisław Śląski	Starowiejska	II	1,75
Wodzisław Śląski	Żwirki i Wigury	IV	0,66
Syrynia - Rogów - Bełżnica - Gorzyce	Raciborska	II	7,96
Rogów - Bluszczów	Powstańców - Dworcowa - Kamieńska	II	2,72
Rogów - Bluszczów	Sportowa - Rogowiec - Wiejska	II	1,74
Olza - Uchylsko - Gorzyce	Dworcowa - Wiejska - Ogrodowa	II	6,27

Rejon III

Miejscowość	Ulica	Standard utrzymania	Długość (km)
Gorzyce - Gołkowice	Raciborska - Powstańców - 1 Maja	II	14,16
Gorzyczki	Wiejska	II	1,60
Turza Śląska - Łaziska	Wodzisławska - Dworcowa	II	4,76
Gołkowice	Celna	II	1,10
Gołkowice - Skrbeńsko	Piotrowicka	II	2,17
Gołkowice	Dworcowa	II	0,55
Skrzyszów	Powstańców Śląskich	II	2,36
Wodzisław Śląski - Krostoszowice	Czarneckiego-Wodzisławska-Szybowa	II	3,19
Wodzisław - Mszana - Skrzyszów - Godów	Armii Ludowej - Skrzyszowska - 1 Maja	II	7,56

Rejon IV

Miejscowość	Ulica	Standard utrzymania	Długość (km)
Markłowice	Wiosny Ludów	II	2,29
Wodzisław Śląski - Markłowice - Połomia	Grodzisko - Szymanowskiego - Centralna	II	7,58
Połomia	Podgórna	II	0,90
Gogołowa	Wiejska	II	2,70
Wodzisław	Śląski Kopernika	II	1,96
Wodzisław	Śląski Teligi - Piaskowa - Syrokomli	II	2,96
Wodzisław	Śląski Skrzyszowska	II	2,84
Wodzisław	Śląski Czarnieckiego	II	2,19
Turza Śląska - Wodzisław Śląski - Mszana	Mszańska - Turska - Mszańska - Turska - 1 Maja	II	7,25
Mszana	Moszczeńska	II	2,26

Rejon V

Miejscowość	Ulica	Standard utrzymania	Długość (km)
Rogów - Wodzisław Śląski	Wyzwolenia - Długa	IV	3,63
Wodzisław Śląski - Pszów	Kołątaja	IV	1,86
Wodzisław Śląski	Oraczy	IV	2,74
Pszów	Niedurnego	IV	1,37
Pszów	Dygasińskiego	IV	0,54
Pszów	Staffa	IV	0,85
Pszów	Łukasiewicza - Bohaterów Westerplatte	IV	1,71
Pszów	Grota Roweckiego	IV	1,97

Rejon VI

Miejscowość	Ulica	Standard utrzymania	Długość (km)
Wodzisław Śląski	Chrobrego	II	4,67
Wodzisław Śląski	Głoczyńska	II	1,97
Wodzisław Śląski	Radlińska - Kominka	II	3,76
Wodzisław Śląski	Górnicza - Kokoszycka	II	2,06
Wodzisław Śląski	Letnia	IV	2,59
Wodzisław Śląski	Wolności	II	2,41
Wodzisław Śląski - Pszów	Paderewskiego	II	3,27
Pszów	Kraszewskiego	II	1,81
Pszów - Rydułtowy	Traugutta - Plebiscytowa - Boh. Warszawy	II	5,45
Pszów - Rydułtowy	Armii Krajowej - Krzyżkowska	II	2,92
Rydułtowy	Bema - Czernicka	II	1,91
Rydułtowy	Piecowska	II	1,05

Na skrzyżowaniu bez zalewisk

Z inicjatywy władz Powiatu Wodzisławskiego na ul. Pszowskiej w rejonie skrzyżowania z ul. Czyżowicką, Bogumińską i ks. Konstancji w Wodzisławiu Śl. Zarząd Dróg Wojewódzkich zainstalował nowe wpusty kanalizacji deszczowej.

Inwestycja ma rozwiązać problem zalewisk, jakie regularnie powstają na skrzyżowaniu w okresie większych opadów deszczu. Przeprowadzona we wrześniu na prośbę starostwa wizja lokalna wykazała, że znaczny odcinek ul. Pszowskiej w centrum miasta nie posiada wystarczającego odwodnienia, przez co spływająca woda, nie znajdując ujścia w kratkach

kanalizacyjnych, spływa na skrzyżowanie i powoduje tworzenie zalewisk. To z kolei naraża kierowców na ryzyko aquaplaningu, czyli utraty kontroli nad pojazdem. By ograniczyć ten problem, Zarząd Dróg Wojewódzkich zainstalował sześć dodatkowych wpustów ulicznych, które mają zbierać wody opadowe wpływające na skrzyżowanie.



W czasie intensywnych opadów deszczu na skrzyżowaniu tworzyły się zalewiska

Zakończył się remont 1-Maja w Skrzyszowie

Droga została zmodernizowana na półtorakilometrowym odcinku od wiaduktu nad autostradą A-1 do skrzyżowania z ul. Jana Pawła II. Niestety, dodatkowe roboty, których nie można było przewidzieć i zaplanować na etapie projektowania oraz nieprawidłowości ujawnione w trakcie prac drogowych spowodowały, że remont przedłużył się o trzy tygodnie.



Droga po remoncie

Końca dobiegła jedna z największych, tegorocznych powiatowych inwestycji drogowych. Jej zakres był spory. Wykonanych zostało prawie dziesięć tysięcy metrów kwadratowych nawierzchni z mieszanek mineralno-bitumicznych, ponad cztery tysiące metrów kwadratowych nawierzchni z kostki brukowej, kilometr kanalizacji deszczowej, trzyście miejsc postojowych oraz cztery zatoki autobusowe. Ostatnia warstwa nawierzchni została położona jednocześnie na całej szerokości jezdni bez tzw. szwu w środku drogi. W ramach robót wykonano także oznakowanie pionowe,

poziome oraz zamontowano urządzenia bezpieczeństwa ruchu. Wykonawca na realizację inwestycji miał czas do połowy października. Niestety, wbrew wcześniejszym deklaracjom, nie udało mu się dotrzymać terminu. Najpierw okazało się, że źle wykonana została podbudowa jednego pasa drogi na odcinku ok. 300 m (od ulicy Szybowej w kierunku wiaduktu nad autostradą A-1). Fakt ten potwierdziły specjalistyczne badania. Powiatowy Zarząd Dróg nakazał wykonawcy na własny koszt usunąć nieprawidłowości. Na etapie prac drogowych okazało się również, że niezbędne jest wykonanie dodatkowych robót, których nie można było przewidzieć i zaplanować podczas projektowania. Podstawowym problemem było podsiąkanie koryta jezdni na półkilometrowym odcinku, co powodowało, że podłoże nie spełniało wymaganych parametrów niezbędnych do układania warstw konstrukcyjnych. Zdecydowano więc o wykonaniu drenażu gruntu na powierzchni ok. 3500 metrów kwadratowych, a także stabilizacji podłoża

cementem. Dodatkowo okazało się, że w rejonie prowadzonych robót funkcjonuje sporo niezainwentaryzowanych instalacji wodno-kanalizacyjnych, które należało przebudować i podłączyć do nowej kanalizacji deszczowej. Niezbędne było też wzmocnienie płytami ażurowymi skarp chodników o dużym nachyleniu, a także dostosowanie i uporządkowanie terenu oraz dojazdu i dojść do skrzyszowskiej szkoły. Wszystko to przedłużyło remont, a dodatkowe prace podniosły koszt zadania o ok. 300 tys. zł. Środki na ten cel Powiatowy Zarząd Dróg w Wodzisławiu Śl. wyasygnował z oszczędności z innych inwestycji. Jak zapewnia dyrektor PZD Tomasz Wójcik, nie spowoduje to komplikacji w ostatecznym rozliczeniu dofinansowania uzyskanego w ramach „Programu rozwoju infrastruktury dróg gminnych i powiatowych”. Po zmianie wartość inwestycji drogowej wyniosła ok. 2,7 mln zł. Połowa przedsięwzięcia zostanie sfinansowana z budżetu państwa. Drugą połowę pokryją wspólnie Powiat Wodzisławski i gmina Godów.

Najwięcej reklamacji obuwia i telefonów komórkowych - rzecznik podsumowuje 2016 rok

Zbliża się koniec roku, w związku z czym czas na coroczne podsumowanie działalności Powiatowego Rzecznika Konsumentów i jego biura.

Najważniejsze obowiązki rzecznika konsumentów i pracowników biura skupiają się na wykonywaniu zadań polegających na udzielaniu porad i informacji prawnych z zakresu prawa konsumenckiego oraz na występowaniu do przedsiębiorców. Od początku bieżącego roku do połowy listopada udzielono łącznie 1670 porad i informacji oraz przyjęto 250 pisemnych wniosków z prośbą o pomoc. – *Statystycznie najwięcej*

porad jest udzielanych mieszkańcom Wodzisławia Śląskiego, Rydułtów, Pszowa oraz Gorzyc – mówi Dariusz Kalebka, Powiatowy Rzecznik Konsumentów. Pytania konsumentów najczęściej dotyczą możliwości dochodzenia roszczeń reklamacyjnych z powodu wadliwego towaru lub nienależycie wykonanych usług oraz zwrotu pełnowartościowego towaru kupionego w sklepie stacjonarnym, ale także przez internet lub na

pokazach. Udzielone porady i pisemne sprawy prowadzone w 2016 roku obejmują wszystkie możliwe towary i usługi, jednak najczęściej są to **reklamacje obuwia, telefonów komórkowych oraz usług telekomunikacyjnych, turystycznych i budowlanych.**

Najczęstszym powodem odrzucenia reklamacji przez sprzedawcę obuwia lub innego towaru będącego rzeczą ruchomą jest istnienie wady, za powstanie

której, zdaniem sprzedawcy, odpowiada użytkownik (zarzucanie uszkodzenia mechanicznego, zniszczenie obuwia itp.). Bywa, że sprzedawcy swoją odmowę uzasadniają w oparciu o przepisy rękojmi, gdzie nieprawidłowo interpretują np. art. 5662 Kodeksu cywilnego określającego tzw. domniemanie prawne odpowiedzialności sprzedawcy za towar. Przepis ten jednoznacznie określa, że „Jeżeli kupującym jest konsument, a wada fizyczna została stwierdzona przed upływem roku od dnia wydania rzeczy sprzedanej, domniemywa się, że wada lub jej przyczyna istniała w chwili przejścia niebezpieczeństwa na kupującego.”. W takim przypadku ciężar dowodu, że w reklamowanym obuwii występuje wada, za którą sprzedawca nie odpowiada, spoczywa na sprzedawcy, a nie konsumentcie. – Oczywiście trafiają się sprawy, gdy obiektywnie patrząc, ze względu na charakter wady konsument nie ma racji i występowanie do przedsiębiorcy jest bezpodstawne. Ma to miejsce, gdy na pierwszy rzut oka widać, że wada towaru ma faktycznie charakter mechaniczny (pęknięcia lub rozdarcia obuwia), lub ze względów prawnych np. gdy upłynął termin odpowiedzialności sprzedawcy za towar - wyjaśnia Kalemba.

Kolejnym przykładem są reklamacje telefonów komórkowych i innego sprzętu tzw. trwałego użytku (RTV, AGD, PC i inne). Reklamacje w tych przypadkach przede wszystkim składane są na podstawie gwarancji. Powodem odrzucenia tych reklamacji jest wystąpienie wady, za powstanie której gwarant nie odpowiada np. uszkodzenia mechaniczne lub powstałe z winy użytkownika (ślady wilgoci itp.). Są to trudne sprawy ze względu

na charakter dowodowy. Są także sprawy wymagające czasochłonnych analiz i konsultacji prawnych ze względu na ich skomplikowanie. Przykładem są tzw. polisokaty, ale też sprawy związane z usługami telekomunikacyjnymi oraz sprzedażą energii elektrycznej, gdzie konsumenci żądają unieważnienia umowy z powodu wprowadzenia ich w błąd lub braku wykonywania świadczenia przez firmę i odmowy rozwiązania umowy z tego tytułu. Sprawy te dotyczą szczególnie osób starszych, które nie czytają podpisywanych umów i w związku z tym nie korzystają z ustawowego prawa do odstąpienia od umowy zawartej poza lokalem przedsiębiorstwa w terminie 14 dni. Trudnymi sprawami ze względu na częsty brak zgody na uznanie roszczeń konsumentów są reklamacje usług turystycznych. Biura podróży za nienależyte wywiązanie się z umowy w najlepszym wypadku proponują kilkuprocentową obniżkę ceny oferty na przyszły sezon turystyczny, odmawiając zapłaty odszkodowania. W takiej sytuacji pozostaje konsumentom skierowanie sprawy do sądu. Rzecznik Konsumentów współpracuje z Urzędem Ochrony Konkurencji i Konsumentów, Urzędem Komunikacji Elektronicznej, Urzędem Regulacji Energetyki, Inspekcją Handlową, Rzecznikiem Finansowym, organami ścigania. Współpraca ta polega na konsultowaniu się z ww. urzędami, uzyskiwaniu informacji na temat prowadzonych postępowań wobec przedsiębiorców, udziału w spotkaniach o charakterze szkoleniowym, otrzymywaniu materiałów informacyjnych itp. Rzecznik sygnalizuje sprawy, które występują na terenie naszego powiatu i wymagają interwencji urzędów

centralnych. Przykładem takich spraw jest stosowanie przez przedsiębiorców niedozwolonych klauzul umownych w regulaminach sklepów internetowych lub we wzorach umów, którymi posługują się przedsiębiorcy. Rzecznik zgłasza także przypadki masowego wprowadzania w błąd mieszkańców naszego powiatu przez firmy telekomunikacyjne oraz sprzedawców energii elektrycznej co do podszywania się pod dotychczasowych dostawców usług. Rzecznik składa zazwyczaj kilkanaście zawiadomień rocznie o popełnieniu wykroczenia do organów ścigania o ukaranie przedsiębiorców grzywną za brak odpowiedzi na wystąpienia rzecznika konsumentów. W ramach edukacji konsumenckiej rzecznik spotyka się z młodzieżą szkolną, publikuje artykuły z zakresu przepisów konsumenckich oraz udostępnia konsumentom ulotki i materiały o charakterze informacyjnym.

Zapraszamy mieszkańców naszego powiatu do Biura Powiatowego Rzecznika Konsumentów w Wodzisławiu Śląskim. Usługi świadczone są wyłącznie konsumentom.

Adres Biura Powiatowego Rzecznika Konsumentów:

- 44-300 Wodzisław Śląski
ul. Pszowska 92a III piętro,
pokój 326 (przy Zespole Szkół Technicznych)

Godziny urzędowania:

- poniedziałek, wtorek 9:00 - 15:00
- środa – biuro nie przyjmuje stron
- czwartek 9:00 – 16:30
- piątek – biuro nie przyjmuje stron

Kontakt:

tel.: 32 453 99 62

e-mail:

dariusz.kalemba@powiatwodzislawski.pl

Urzednicy na pomoc zwierzetom

W Starostwie Powiatowym w Wodzisławiu Śl. już po raz drugi zorganizowano akcję zbiórki karmy dla zwierząt i innych materiałów potrzebnych przytulisku dla bezdomnych psów i kotów.

I tym razem urzednicy dali swój wyraz miłości do potrzebujących zwierząt. Do przytuliska trafiło m.in. ponad 100 kg suchej karmy, bardzo duża liczba puszek i saszetek z pokarmem, a także koce, ręczniki itp. Przytulisko dla bezdomnych kotów i psów funkcjonuje na terenie Służb Komunalnych Miasta w Wodzisławiu Śl. przy ul. Marklowickiej. Na co dzień pracują tam

wolontariusze Stowarzyszenia na rzecz Zwierząt „Koty, Psy i My”, którzy nie tylko opiekują się zwierzętami, ale też aktywnie poszukują ich właścicieli, a gdy to okaże się niemożliwe – prowadzą tzw. adopcje zwierząt. Informacje o czworonogach przeznaczonych do adopcji można znaleźć na facebookowym profilu Stowarzyszenia: <https://pl-pl.facebook.com/Wodzislawskiep->

syikoty. Tam znajdują się zdjęcia i wszelkie informacje o przetrzymywanych zwierzętach. Stowarzyszenie jest organizacją non-profit, dlatego każde wsparcie okazane jej podopiecznym jest bezcenne. **Zachęcamy wszystkich mieszkańców do pomocy zwierzętom, zwłaszcza w okresie zbliżającej się zimy. Kontakt do Stowarzyszenia: 605 109 891.**

Ekonomik w remoncie

W Zespole Szkół Ekonomicznych w Wodzisławiu Śl. trwają prace związane z modernizacją instalacji elektrycznej, a także malowaniem pracowni i korytarzy szkolnych. A to dopiero początek.

Inwestycja rozpoczęła się jeszcze w ubiegłym roku, kiedy nakładem 58 tys. zł zmodernizowano instalację elektryczną w części piwnic. W tym roku za ponad 274 tys. zł wymieniona została instalacja elektryczna na parte-

rze, pierwszym i części drugiego piętra. Budynek nakładem 18 tys. zł uzyskał dodatkowo nowe przyłącze do sieci dystrybucyjnej. Wraz z nową elektryką szkoła dodatkowo otrzymała wyremontowane korytarze. Ze środków szkoły

i Rady Rodziców w kwocie 37 tys. zł dokonano również wyrównania posadzek, wymiany wykładziny w salach lekcyjnych, sfinansowano zakup nowych mebli, a także rzutników multimedialnych do pracowni.

Na lata następne planowane jest dokończenie wymiany sieci elektrycznej w budynku, a także przebudowa części sal lekcyjnych na pierwszym piętrze oraz modernizacja segmentu sportowego wraz z łącznikiem. Całkowity szacowany koszt tej części inwestycji wyniesie około 900 tys. zł. Część tej kwoty zarówno szkoła, jak i wodzisławskie starostwo planują pozyskać ze środków zewnętrznych.



Szkolne korytarze i pracownie w „Ekonomiku” zyskują nowy wygląd

„Po naszymu, czyli po śląsku” w Budowlance

W Zespole Szkół Technicznych w Wodzisławiu Śl. rozmawiano o gwarze i znaczeniu małej ojczyzny. Gościem spotkania była Ewelina Sokół-Galwas – Ślązaczka Roku 2013.

Wydarzenie zostało zrealizowane w ramach ministerialnego projektu upowszechniania czytelnictwa i rozwijania kompetencji czytelniczych wśród uczniów i jak tłumaczy dr **Maria Kopsz-tejn** – polonistka Zespołu Szkół Technicznych im. Witolda Pileckiego, było próbą znalezienia odpowiedzi na pytanie jak dotrzeć do współczesnych uczniów. – *Każde spotkanie z uczniem to dla nauczyciela XXI wieku duże wyzwanie, bo oczekuje się od niego obszernej wiedzy. Ma też być twórcą i profesjonalistą o szerokich horyzontach myślowych. Powinien posiadać umiejętność przekazywania wiedzy w sposób zrozumiały i przystępny, a także rozwijać intelekt uczniów i rozszerzać ich zainteresowania, kształcić umiejętność samodzielnego uczenia się, być życzliwym doradcą. Powinien przy tym być otwarty wobec postępu technicznego i korzystać z niego w pracy dydaktycznej. Ma być pasjonatem, ponieważ tylko taki będzie umiał wyjść naprzeciw wszystkim oczekiwaniom i przeciwstawić się trudnościom, które spotka na swojej drodze zawodowej. Ta dość długa lista oczekiwani. W jaki więc sposób zachęcić młodzież do poznawania literatury, języka, szeroko rozumianej kul-*

*tury i historii? Jak znaleźć z nią wspólny język? Na te i inne pytania staramy się odpowiadać w naszej codziennej pracy, realizując takie przedsięwzięcia jak to dzisiejsze spotkanie – tłumaczy. Organizatorzy zaprosili na nie m.in. **Ewelinę Sokół-Galwas** – zdobywczynię tytułu „Ślązaczki Roku” w konkursie „Po naszymu, czyli po śląsku” organizowanym od dwudziestu lat przez Polskie Radio Katowice. Zamiarem pomysłodawców projektu, zwłaszcza jego głównego organizatora **Ireny Benisz** – nauczyciela, bibliotekarza w ZST – było bowiem podkreślenie wagi edukacji lokalnej i regionalnej oraz bogactwa śląskiej gwary z dala od podręcznikowych definicji i informacji, za to*

w bliskiej relacji z ludźmi jako wzorcami wychowawczymi. W tej roli pani Ewelina odnajduje się doskonale. Jest propagatorką szeroko pojętej śląskiej kultury, autorką tekstów gwarowych i ciekawej, a jednocześnie zabawnej książki pt. „1000 śląskich słów(ek). Ilustrowany słownik polsko-śląski, śląsko-polski”, do lektury którego zapraszała. Udział w spotkaniu wzięli oprócz młodzieży z Budowlanki również uczniowie klas trzecich Gimnazjum w Gorzycach. Od Ślązaczki Roku dowiedzieli się między innymi, że gwara śląska jest sposobem porozumiewania się mieszkańców tego regionu bez względu na stopień wykształcenia, wykonywany zawód czy sytuację językową.



Mundur im nie straszny

Trzydzieścioro pięcioro uczniów klasy technik logistyk o specjalności wojskowej z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Rydułtowach oficjalnie złożyło przysięgę na sztandar szkoły.

Przed uroczystościami na głównym placu miasta, uczniowie i ich rodziny, a także nauczyciele, władze samorządowe oraz delegacje środowisk oświatowych wzięli udział w mszy świętej w kościele pw. św. Jerzego. Po niej w towarzystwie orkiestry dętej pod dyktando **Franciszka Magiery** przeszli na rynek, gdzie słowami: „*Ja, uczeń klasy wojskowej, ślubuję, służyć wiernie Rzeczypospolitej Polskiej, bronić jej niepod-*

*wiadu Janiny Chlebiak-Turek berety oraz szkolne tarcze. Serdeczne gratulacje i życzenia uczniom-kadetom złożyła m.in. burmistrz Rydułtów **Kornelia Newy**, a także szef rybnickiej WKU i władze powiatu. – To ślubowanie jest kontynuacją tradycji polskiego oręża, która przetrwała mimo wszechobecnej nowoczesności, a dzisiejsza szkoła potrafi łączyć obie. Pozwolę sobie zacytować słowa Napoleona Bonaparte: „Są tylko dwie siły na*

*zwań, jakie przed każdym człowiekiem stawia życie. W imieniu Starosty Powiatu Wodzisławskiego i swoim własnym dziękuję za tę lekcję żywego patriotyzmu, przekazuję Wam życzenia powodzenia, wytrwałości, ale też zadowolenia z każdego dnia spędzonego w szkole – powiedziała Janina Chlebiak – Turek. Z kolei dyrektor szkoły **Jacek Stebel** podziękował wszystkim za pomoc w organizacji uroczystości. Na zakończenie świeżo upieczeni kadeci wraz ze swoimi o rok starszymi kolegami i koleżankami defiladowym krokiem przemaszerowali obok „trybuny” z zaproszonymi gośćmi. Później był czas na pamiątkowe zdjęcia z rodzinami i przyjaciółmi. To prezent od uczniów klasy fototechnikum, która również funkcjonuje w ZSP nr 2. Działająca w rydułtowskim technikum klasa mundurowa to efekt porozumienia zawartego w ubiegłym roku z Wojskową Komendą Uzupelnień w Rybniku. Dzięki niemu uczniowie klasy o kierunku technik logistyk oprócz tradycyjnych lekcji z przedmiotów ogólnokształcących uczestniczą w zajęciach specjalizacyjnych, w tym z musztry, samoobrony czy strzelectwa. Uroczystość ślubowania, która z takim rozmachem została zorganizowana w Rydułtowach już po raz drugi, staje się zaś świętem nie tylko szkoły i jej uczniów, ale i całego miasta, przyciągając coraz większą liczbę mieszkańców. Po raz kolejny większe zainteresowanie nauką w klasie mundurowej wykazały dziewczęta niż chłopcy. Na trzydzieścioro pięcioro tegorocznych pierwszoklasistów aż dwadzieścia trzy osoby reprezentuje płeć piękną.*



Uczniowie klasy mundurowej złożyli przysięgę na sztandar

łości i granic, strzec honoru młodego Polaka, polecenia nauczycieli chętnie wykonywać, bronić dobrego imienia szkoły, pilnie zdobywać wiedzę i umiejętności, służyć bliźnim w potrzebie, nigdy nie zawieść pokładanych we mnie nadziei. Tak mi dopomóż Bóg” złożyli przysięgę oraz odebrali z rąk Wojskowego Komendanta Uzupelnień **ppłk. Andrzeja Sygulskiego** oraz członkini zarządu po-

święcie: miecz i rozum; na dłuższą metę miecz zawsze ulega rozumowi”. Dziś właśnie rozum, czyli naukę przedkładamy nad broń, a przez dobrą szkołę wiedzie najlepsza droga do dobrej przyszłości. Wy zaczynacie uczyć się przypisanym temu kierunkowi przedmiotów, ale też życia. Wasi nauczyciele – cywilni i wojskowi – wasza rodzina i najbliższe otoczenie, mają przygotować was do we-

Młodzi kucharze z Katowic zwycięzcami Śląskiej Jesieni Kulinarnej

Kaczka w sosie wiśniowo-czekoladowym podana z kubeczkami ziemniaczanymi i gąbką z groszku zielonego przygotowana przez uczniów Zespołu Szkół Gastronomicznych w Katowicach: **Michała Kowalskiego** i **Sarę Ulfig** zwyciężyła w tegorocznej Śląskiej Jesieni Kulinarnej – konkursie organizowanym przez Zespół Szkół Ekonomicznych w Wodzisławiu Śl.

Kulinarne dzieła sztuki przygotowane przez młodych adeptów zawodu oceniało profesjonalne jury,

w którego skład weszli: **Miroslaw Bobrowski** – mistrz świata w carvingu, szef kuchni MF Polonia Unity Line, **Piotr**

Sowiński, hotel menager MF Polonia, **Robert Woronowicz** z Unity Line, **Leszek Florek** – szef kuchni restauracji

„Raczka gotuje”, **Maciej Mrozek** – szef kuchni restauracji „Ino wino”, **Błażej Kubica** – szef kuchni restauracji „Tratoria – włoskie klimaty”, a także szefowie kuchni: **Paweł Ferenc**, **Paweł Kaczmarek** i **Krystian Cydejko**. – *Z własnego doświadczenia wiem, że szkoły często zniechęcają się do udziału w konkursach kulinarnych, gdyż zazwyczaj wygrywają w nich drużyny gospodarzy. Z tego powodu, by jeszcze bardziej podnieść rangę Śląskiej Jesieni Kulinarnej, postanowiliśmy zaangażować zewnętrzne i niezależne jury, którego członkom bardzo dziękuję za poświęcony czas – tłumaczy **Maria Lach**, dyrektor Ekonomika.*

Dwuosobowe drużyny miały trzy godziny na przyrządzenie konkursowego dania. Jury długo debatowało nad rozstrzygnięciem. Ostatecznie najlepiej z wyzwaniem poradziły sobie: **Michał Kowalski** i **Sara Ulfig** z Zespołu Szkół Gastronomicznych w Katowicach. Kolejne dwa miejsca na podium przypadły gospodarzom. **Wiktoria**

Warzeszka i **Paulina Matloch** uplasowali się na miejscu drugim, a **Krzysztof Winkler** i **Damian Leszczyński** – na miejscu trzecim. Wszyscy zwycięzcy otrzymali w nagrodę sprzęt kuchenny. Wyróżnienie ze smakowitość dania powędrowało do drużyny Zespołu Szkół Ekonomicznych w Tczewie w składzie: **Joanna Bugaj** i **Michał Rekowski**. Z kolei „najbardziej śląskim” daniem okazała się potrawa przygotowana przez **Katerinę Buśtikową** i **Adelę Buchtelową** z ZŠ a MŠ w Stonawie w Czechach. Najlepszą technikę kulinarną zaprezentowali natomiast uczniowie Zespołu Szkół Gastronomiczno – Hotelarskich w Wiśle **Marek Czepczor** i **Karol Procner**. W ramach realizowanej w Ekonomiku innowacji pedagogicznej „Bez barier” w Śląskiej Jesieni Kulinarnej wzięli również udział uczniowie Gimnazjum w Markłowicach, a także podopieczni Zespołu Placówek Szkolno-Wychowawczo-Rewalidacyjnych w Wodzisławiu Śl. Konkurs uświetnił pokaz kulinarny w wykona-



niu znanego z programów radiowych i telewizyjnych **Remigiusza Rączki**. Zaprezentował on zgromadzonej publiczności swoją popisową wersję piersi z kaczki w różnych odstonach. Dekoracje stołu, na którym zaprezentowano konkursowe dania, wykonał z kolei sam mistrz świata w carvingu, związany rodzinie z powiatem wodzisławskim **Mirosław Bobrowski**.

Śląska Jesień Kulinarna w Ekonomiku 2016 odbyła się w ramach projektu współfinansowanego z programu INTERREG V-A Republika Czeska–Polska. Fundusz Mikroprojektów 2014-2020 w Euroregionie Silesia.

Znamy laureatów konkursu fotograficznego

Wybrano najciekawsze fotografie prezentujące skarby dziedzictwa kulturowego naszego powiatu.

Ogłoszony przez Starostwo Powiatowe konkurs fotograficzny „**SKARBY ARCHITEKTURY POWIATU WODZISŁAWSKIEGO**” adresowany był do wszystkich mieszkańców powiatu wodzisławskiego, bez względu na wiek. Jego celem było m.in. propagowanie idei ochrony zabytkowego budownictwa miejskiego i wiejskiego, odkrywanie i promowanie i popularyzowanie zabytków architektury, a także poznanie dziejów i różnorodności kulturowej naszego powiatu.

Z pięćdziesięciu siedmiu prac, który wpłynęły na konkurs jury w składzie: **Agnieszka Lubszczyk** (Przewodnicząca) – Kierownik Referatu Kultury i Sportu Wydziału Strategii i Rozwoju Powiatu, **Barbara Jasińska** – Musik – Z-ca Naczelnika Wydziału Strategii i Rozwoju Powiatu, **Joanna Sobczak** – Kierownik Działu Muzycznego Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wodzisławiu Śląskim, **Andrzej Pałka** – Dyrektor Ośrodka Caritas Archidiecezji Katowickiej św. Hiacyntha i Franciszek w Wodzisławiu Śląskim, **Seweryn Paduszek** – Członek Grupy Fotograficznej GRAF Rydułtowy, wyłoniło zwycięzców. Pierwsze miejsce przyzna-



Nagrodzona praca autorstwa **Rafała Sitka**

no **Aleksandrowi Bartelowi** za zdjęcie pt. „Kaplica MBR z 1770 r.” W nagrodę otrzyma on **1 000,00 zł**. Drugiego miejsca jury nie przyznało, a trzecie – i nagrodę w wysokości 300 otrzymał **Rafał Sitek** za „Kościół w Łaziskach”. Dodatkowo przyznano trzy wyróżnienia w posta-

ci nagród rzeczowych. Otrzymują je: **Marian Mielek** za zdjęcie pt. „Tradycja i współczesność”, **Artur Kucza** za zdjęcie pt. „DPS Jedłownik I”, **Agnieszka Parma** za zdjęcie pt. „Zespół dworsko-parkowy I”. **Wszystkim laureatom serdecznie gratulujemy!**